

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME (BDP)**

**Term-End Examination**

00449

**June, 2014**

**ELECTIVE COURSE : ECONOMICS**

**EEC-12 : INDIAN ECONOMIC DEVELOPMENT  
SINCE INDEPENDENCE**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

*(Weightage 70%)*

---

*Note : Attempt questions from each section as per  
instructions given under each section.*

---

**SECTION A**

*Attempt any two questions from this section in about  
500 words each.*

*2×20=40*

1. State the various uses of forest resources. What are the basic differences in the National Forest Policy, 1952 and that of 1988 ? 20
  
2. What is regional imbalance ? Based on per capita income differences and poverty ratio, discuss the problems of regional imbalance across Indian states. 20

3. What do you mean by inflation ? What are its consequences ? Which policy measures would you like to suggest to control inflation ? 20
4. State the different methods to measure economic growth. Give an account of growth profile of Indian economy during 1950 – 51 to 1990 – 91. 20

## SECTION B

Answer any **four** questions from this section in about 250 words each.

4×12=48

5. What is meant by industrial sickness ? Explain the factors responsible for sickness in small-scale units. 12
6. How does training and skill development help in reducing unemployment and under-employment ? Explain. 12
7. State the importance of agriculture in Indian economy. 12
8. What is liberalisation ? State its advantages. 12
9. What do you mean by 'industrial relations' ? How does industrial conflict affect the workers ? 12
10. What is the difference between balance of trade and balance of payment ? Evaluate the various steps taken by the Indian government to solve the balance of payment difficulty. 12

## SECTION C

Answer **all** the questions from this section in about  
100 words each.

2×6=12

11. Distinguish between any **two** of the following : 2×3=6

- (a) Administered prices and Market prices
- (b) Marginal holdings and Small holdings
- (c) Economic growth and Economic development
- (d) Social infrastructure and Economic infrastructure

12. Write short notes on any **two** of the following :

2×3=6

- (a) Terms of trade
- (b) Labour movement
- (c) Elasticity of employment
- (d) Import substitution

स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बी.डी.पी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2014

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : अर्थशास्त्र

ई.ई.सी.-12 : स्वतंत्रता प्राप्ति के बाद भारत का  
आर्थिक विकास

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

(कुल का 70%)

नोट : प्रत्येक खण्ड से दिए गए निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

खण्ड अ

इस खण्ड से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में देना है ।  $2 \times 20 = 40$

1. वन संसाधनों के विभिन्न उपयोग बताइए । 1952 और 1988 की राष्ट्रीय वन नीतियों में मूल अन्तर क्या रहे हैं ? 20
2. क्षेत्रीय असंतुलन क्या है ? प्रति व्यक्ति आय अन्तर और गरीबी अनुपात के आधार पर भारतीय राज्यों के बीच क्षेत्रीय असंतुलन की समस्याओं पर चर्चा कीजिए । 20

3. मुद्रा-स्फीति से क्या अभिप्राय है ? इसके परिणाम क्या होते हैं ? स्फीति नियंत्रण के लिए आप क्या नीतिगत उपाय सुझाएंगे ? 20
4. आर्थिक संवृद्धि के मापन की विभिन्न विधियाँ बताइए । भारतीय अर्थव्यवस्था की 1950 – 51 से 1990 – 91 की अवधि में संवृद्धि का चित्रण कीजिए । 20

## खण्ड ब

इस खण्ड से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों में देना है ।

4×12=48

5. औद्योगिक रुग्णता क्या है ? लघु उद्योगों की रुग्णता के लिए उत्तरदायी कारणों की व्याख्या कीजिए । 12
6. बेरोज़गारी और अल्प-रोज़गारी को घटाने में प्रशिक्षण और कौशल विकास किस प्रकार सहायक होते हैं ? व्याख्या कीजिए । 12
7. भारतीय अर्थव्यवस्था में कृषि का महत्त्व समझाइए । 12
8. उदारीकरण क्या है ? इसके लाभ बताइए । 12
9. 'औद्योगिक संबंधों' से क्या तात्पर्य है ? औद्योगिक संघर्ष (तनाव) से श्रमिक किस प्रकार प्रभावित होते हैं ? 12
10. व्यापार शेष और भुगतान शेष में क्या अंतर है ? भारत सरकार द्वारा भुगतान शेष असंतुलन के लिए अपनाए गए विभिन्न उपायों का मूल्यांकन कीजिए । 12

## खण्ड स

इस खण्ड के सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 100 शब्दों में देना है। 2×6=12

11. निम्नलिखित में से किन्हीं दो में भेद स्पष्ट कीजिए : 2×3=6

- (क) प्रशासकीय कीमतें और बाज़ार कीमतें
- (ख) सीमांत जोतें और लघु जोतें
- (ग) आर्थिक संवृद्धि और आर्थिक विकास
- (घ) सामाजिक आधारिक संरचना और आर्थिक आधारिक संरचना

12. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

2×3=6

- (क) व्यापार की शर्तें
- (ख) श्रम आन्दोलन
- (ग) रोज़गार की लोचशीलता
- (घ) आयात प्रतिस्थापन